كِتَابُ

² In praefatione ad editionem *Thaalebfi* operis, cui titulus: كِتَابُ مُؤْنِسِ الْوَحِيدِ فِي الْمَحَاضِرَاتِ; Germanice, *Der vertraute Gefährte des Einsamen, in schlagfertigen Gegensätzen*, quam curavit Viennae 1829, pag. 27.

ctos doctrinae laudem mihi conciliarem; adeo ut gratissima mihi accideret haec oblata tironum tamen commodis aliquo modo inserviendi occasio. Vix autem quicquam reperiri poterat, quod huic consilio esset aptius hóc Thaalebii opere. Nam conscriptum est sermone puro et eleganti, qualem ab eo expectes, qui optimis clarissimisque Arabum scriptoribus annumeratur; argumenti autem est ejusmodi, ut rerum varietate delectet, jucunditate devinciatur. Tum etiam, neque haec minima libelli dos est, intellectu maximam partem tam facilis est, ut, qui grammaticae Arabicae rudimenta bene cognoverit, fere non nisi lexicis ope ad eum recte interpretandum indigeat. Caeterum ex eo non tantum linguae scientiam haurire potest harum literarum studiosus, verum etiam virorum eorum, qui inter Arabes maxime inclaruerunt, notitiam.

Omnibus his rationibus inductus nullus dubitavi consilium mutare, et, probante etiam Hamakero, tantummodo selecta quaedam ex Thaalebi Facetiis edere. Ferebat autem instituti ratio, imo postulabat, ut ex facetiarum farragine non adeo magnum colligerem numerum, sed eas tantum, quae lepore et venustate et perspicuitate ceteris praestare viderentur; omissis omnibus, quae ineptae et nugatoriae, quae turpes atque spurcae, omissis quoque iis, quarum sales nimium quaesiti aut reconditi essent, ita ut non nisi longa disputatione explicari possent. Etenim brevitati studui, ne libelli moles praeter modum cresceret; quamobrem nec interpretationem, nec annotationem ei adjunxi, satis esse ratus difficiliorum locorum sensum in lexico aperuisse. Eadem instituti ratio in causa fuit, cur ultimum codicis caput totum praeterierim: quippe carminibus constans difficilior et ad usum tironum minus accommodatum esse videbatur. Ne tamen ligatae orationis prorsus deessent specimina, hic illic versiculos, explicatu faciliores, retinendos putavi; atque ut aliqua saltem a levioribus ad difficiliora esset gradatio, in posterioribus

me profiteri posse laetor. Quod utinam et Hamakero superstiti facere liceret! Verum inopinata atque immatura mors nuper hunc nobis eripuit; et Academiam, cujus decus et ornamentum erat, patriam, cujus antiquam in his litteris vindicabat laudem, nec patriam tantum, sed rempublicam literatam universam, acerbissimo luctu afflixit.

Necdum ad finem perducto opere, ecce elapsus est annus, quem Leidae degere mihi concessum erat. Muneris sanctissimi, cui me dicaveram, ambiendi causa Amstelodamum repetii. Mox vero ecclesiae Purmerendensis in me collata est cura. Atque hoc fungenti officio, primo quidem tempore otium fere nullum mihi restabat ad inchoatum opus continuandum: sed, cum primum ejus negotia me non ita occuparent, ut aliquod saltem ab iis vacaret tempus, denuo me acciuxi ad absolvendam, quo modo cunque possem, Thalebli codicis editionem.

Eodem fere tempore accidit, ut Roorda, vir multiplici insignis doctrinâ, atque de philosophiâ non minus, quam de litteris orientalibus praeclare meritis, Grammaticam suam Arabicam prelo submittebam curaret. Is primus me litterarum orientalium amore imbuerat, eumque apud me aluerat; is, per omne tirocinii mei tempus talem mihi se praestitit, praecceptorem dicam, an amicum? et postea quoque tot tantaque in me contulit beneficia, ut, quantum ipsi debeam, sentire possim, dicere non possim. Ille igitur mihi significavit, gratum sibi fore, si selectas e Thalebli opere partes, easque lexico explanatas, pro brevi Chrestomathiâ grammaticae ipsius subjungerem. Quod quàm exoptatum mihi fuerit, ex aequo is demum existimabit, qui noverit, me ipsam jam dudum cogitasse, melius fore, si ex eo codice non nisi anthologiam ederem. Inveniebantur enim in libro insulae multa, multa etiam obscoena, bibliothecae potius tenebris relinquenda, oblivionique tradenda. Neque eò meas valere sentiebam vires, ut aliquod praestarem opus, quo inter doctos

PRAEFATIO.

Initio mihi erat in animo integrum typis vulgare codicem manu scriptum, e quo nunc selectas tantum edidi partes. Quum enim, antè hos quatuor annos, in Academiam Lugduno-Batavam eo imprimis profectus essem consilio, ut etiam Hamakeri, celeberrimi viri, in litteris orientalibus fruere institutione; hic me hortatus est, ut anni, quod in eà urbe studiis meis concessum erat, spatium in codice aliquo Arabico edendo consumerem. Res sane ardua esse viriumque mearum modum excedere videbatur; at placuit tamen vehementer consilium, exsequi jubebat monentis auctoritas. Ex magnà igitur, quâ gaudet, bibliotheca Leidensis, codicum orientalium copiâ delegit mihi Hamaker *Thaalebi librum facetiarum*, multis mihi se commendans nominibus. Erat enim et elegantis scripturae et modicae molis; tum argumenti jucunditatem et utilitatem cum interpretationis facilitate mihi videbatur conjungere. Quid multa? Manum operi admovi. Nec profecto facti me poenitet: incredibile enim quantum ex eo percepi et voluptatis et fructus. Difficultates autem, in quas incidebam, cum Hamakero communicabam, qui pro eà, quâ fuit erga discipulos benevolentia, gratâ semper memoriâ recolendâ, in suscepto opere nunquam mihi defuit; sed, quotiescunque et quocunque eum adibam tempore, impeditum me laborantemque expediebat. Quâ in re egregiam quoque mihi praestitit opem vir, comitate non minùs, quàm literarum, in primis orientalium, doctrinâ conspicuus, Weijers; cui palam nunc gratum animum